
UFFICIO PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA

Responsabile : PINARDI MAURO

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 1365 del 20/11/2020

Oggetto: PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA. TRASFERIMENTO ALLA CITTA METROPOLITANA 

DI BOLOGNA DI  QUOTA PARTE DEGLI  ONERI DI  GESTIONE RELATIVI  ALL'USO DEI LOCALI  PER 

GARANTIRE IL FUNZIONAMENTO DELL'UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE RIFERITI ALL'ANNO 2020

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
VISTI:
- il D.Lgs. 267/2000 ed in particolare l’art. 107, commi 2 e 3;
- l’art. 41 dello Statuto della Provincia;
- l’art. 22 del Regolamento per l’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi 
della Provincia;
- la Determina dirigenziale n. 504 del 28/05/2020, immediatamente eseguibile, 
relativa  alla  proroga  dell'incarico  di  posizione  organizzativa  del  Servizio  “ 
Programmazione  Rete  Scolastica  –  Sistemi  Informativi  -  Provveditorato  – 
Economato – Protocollo e Archivio” al dott. Mauro Pinardi dal 1^ giugno 2020 al 
31 dicembre 2020;
PREMESSO

• che il Testo Unico n. 297 del 16 aprile 1994, art.613, prevedeva gli Uffici 
scolastici Regionali, con sede nel capoluogo di Regione;

• che il medesimo articolo disponeva che alle spese per la fornitura e la 
manutenzione  dei  locali,  per  la  fornitura  dell’arredo  e  degli  impianti 
dell’acqua,  dell’illuminazione,  del  riscaldamento  e  dei  telefoni 
provvedesse l’amministrazione della Provincia in cui aveva sede l’Ufficio 
Regionale;

CONSIDERATO
• che  l’art.12  della  Legge  n.23/96  dispone  che  alle  Province  spetti  la 

fornitura delle sedi  per  gli  Uffici  Scolastici  Regionali  mentre allo  Stato 
spetta l’assunzione degli oneri di funzionamento;

VISTO
• il Decreto del Presidente della Repubblica n. 319 dell'11/08/2003 avente 

Determina n. 1365 del 20/11/2020 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



per oggetto “Regolamento di organizzazione del Ministero dell'Istruzione, 
dell'Università e della ricerca”;

• che l’art. 11 di tale decreto conferma che gli obblighi di cui agli articoli 
613,  comma  3,  e  614,  comma  4,  del  testo  unico  delle  disposizioni 
legislative  vigenti  in  materia  di  istruzione,  relative  alle  scuole  di  ogni 
ordine e grado, approvato con decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297 
si  intendono  riferiti  alle  sedi  dei  nuovi  uffici  periferici 
dell’amministrazione;

• che  tali  oneri  sono  quindi  suddivisi  a  consuntivo  -  a  cura  della  Città 
Metropolitana di Bologna (subentrata alla Provincia di Bologna ai sensi e 
per  gli  effetti  dell'art.  1  comma  16,  L.  56/2014)  sede  dell’Ufficio 
Scolastico Regionale - tra le Amministrazioni Provinciali della regione in 
quote proporzionali al numero degli studenti iscritti nelle scuole statali di 
istruzione  secondaria  di  primo  e  secondo  grado,  trasmessi  dall’Ufficio 
Scolastico Regionale;

PRESO ATTO
• che con nota ns prot. PEC n. 25678 del 5/11/2020 la Città Metropolitana 

di Bologna ha comunicato la quota pari ad euro 24.414,77 quale onere a 
carico della Provincia di Parma per l’anno 2020, calcolato sulla base dei 
dati relativi al numero di alunni iscritti nelle scuole statali di istruzione 
secondaria di di 1° e 2° grado della provincia;

RILEVATO
• - il D.U.P. 2020-22 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 

53 del 10/12/2019 immediatamente eseguibile;
• - iI Bilancio di Previsione 2020-22 è stato approvato dal Consiglio 

Provinciale con atto n. 54 del 20/12/2019 immediatamente eseguibile;
• - Il Piano Esecutivo di Gestione 2020 – 2022 è stato approvato con 

Decreto Presidenziale n. 36 del 24/02/2020;
• - che l'esigibilità delle obbligazioni avverrà entro il 31/12/2020;

DETERMINA
• di impegnare la spesa di euro 24.414,77 a copertura delle spese spettanti 

a questa Provincia in relazione all’Ufficio Scolastico Regionale quanto a :
- euro 24.000,00 al capitolo 510400107000, PROGRAMMAZIONE SCOLASTICA- 
Trasferimenti a amministrazioni locali, Titolo 1, Missione 4 (Istruzione e diritto 
allo studio), Programma 07 (diritto allo Studio), Cod. Bilancio U.1.04.01.02.004 
(Trasferimenti   correnti  a  Città  Metropolitana  e  Roma Capitale)  del  Bilancio 
2020 che presenta l'opportuna disponibilità;
-  euro  414,77 al  capitolo  510400110000,  PROGRAMMAZIONE SCOLASTICA – 
Budget  scolastici,  Titolo  1,  Missione  4  (Istruzione  e  diritto  allo  studio), 
Programma  07  (Diritto  alla  studio),  Cod.  Bilancio   U.1.04.01.01.002 
(Trasferimenti  correnti  a  Ministero  dell'Istruzione  -Istituzioni  scolastiche)  del 
Bilancio 2020 che presenta l'opportuna disponibilità;

• di liquidare alla Città metropolitana di Bologna la quota relativa all’anno 
2020 pari ad euro 24.414,77 a copertura delle spese spettanti a questa 
Provincia  in  relazione  agli  oneri  di  gestione  dell’Ufficio  Scolastico 
Regionale.

Determina n. 1365 del 20/11/2020 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



• di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2020;

• di dare atto che per il sottoscritto non sussistono le condizioni di conflitto 
di  interesse  ex  art.6  bis  della  Legge  241/1990  come introdotto  dalla 
Legge 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(PINARDI MAURO)

con firma digitale

Determina n. 1365 del 20/11/2020 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 2782 / 2020

Esercizio 2020

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2020

S 510400110000 / 0 Impegno 1160 / 2020 04 - Istruzione e diritto allo studio 104 - Trasferimenti correnti 414,77

PROGRAMMAZIONE SCOLASTICA Budget
scolastici

07 - Diritto allo studio
1040101 - Trasferimenti correnti a
Amministrazioni Centrali

1040101002 - Trasferimenti correnti a
Ministero dell'Istruzione - Istituzioni scolastiche

S 510400107000 / 0 Impegno 1164 / 2020 04 - Istruzione e diritto allo studio 104 - Trasferimenti correnti 24.000,00

PROGRAMMAZIONE SCOLASTICA -
Trasferimenti a amministrazioni locali

07 - Diritto allo studio
1040102 - Trasferimenti correnti a
Amministrazioni Locali

1040102004 - Trasferimenti correnti a Citta'
metropolitane e Roma capitale

Totale Impegni 24.414,77

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 1365 / 2020 

Proposta n. 2782/2020

Oggetto:  PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA. TRASFERIMENTO ALLA CITTA 
METROPOLITANA DI BOLOGNA DI QUOTA PARTE DEGLI ONERI DI GESTIONE 
RELATIVI ALL'USO DEI LOCALI PER GARANTIRE IL FUNZIONAMENTO 
DELL'UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE RIFERITI ALL'ANNO 2020 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria 
(comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

NOTE: 

Parma, 20/11/2020 

Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


